⁹⁸⁹ Voir : N. Bériou, L'avènement des maîtres de la Parole, op. cit. p. 299-306.

⁹⁹⁰ Raoul Ardent, Mulierem fortem quis invenit, PL 155, 1614 B, In. J. Logère, Oeuvres oratoires, op. cit. p. 401.

⁹⁹¹ " Et nota quod ex superfluis vestibus et preciosis hominum, et maxime mulierum, multa mala proveniunt. Primum est quod vir inde gloriatur vel mulier. [...] " (60,3).

⁹⁹² " Sed dum seminat aliud cecidit secus viam, per quam viam corda luxuriosorum intelligi possunt, propter quatuor proprietates vie: - Quia se prebet cunctis calcabilem, ubi notatur impudentia quarumdam mulierum. [...] - Quia lutosa deturpat hominem. [...] - Quia nimis longa detinet hominem, ubi notatur peccati consuetudo. [...] - Quiaper eam ducitur reus ad carcerem." (26,2).

écoute en particulier la plainte des veuves.⁹⁹⁵

Ce type de discours sur les femmes est au total assez peu présent, beaucoup moins en tout cas que celui des figures tirées des conditions et des activités des hommes et des femmes en société pour appuyer un enseignement, doctrinal et moral, à l'adresse de tout à chacun.

b) Usages métaphoriques du registre des états de vie

Dans les sermons de Hugues de Saint-Cher, les femmes désignent soit l'âme pécheresse soit l'âme pénitente. L'âme pécheresse est représentée par celles qui ont été ou se sont écartées du mariage, telles les veuves, les répudiées et les prostituées. Dans le sermon *Nuptie facte sunt* (b. II. 1), le frère dominicain déclare que le Christ n'épouse que les vierges, c'est-à-dire les gens purs (*in corruptum vel incorruptam*), et rejette les âmes endeuillées par l'orgueil, répudiées par l'avarice ou - pis encore - prostituées par la luxure.⁹⁹⁶ Quant aux âmes pénitentes, elles sont représentées par les femmes qui ont approché le Christ avec confiance ; c'est en tout cas l'interprétation de l'hémorroïsse (Mt. IX. 21) et de la Cananéenne dont la fille est possédée (Mt. XV. 22), dans les sermons *Si tetigero fimbriam et Miserere mei, Filii David*. Or, dans les deux cas, l'insistance n'est pas mise sur le péché mais sur le retour à Dieu de l'âme pénitente.⁹⁹⁷ Celle-ci est également comparée à la femme enceinte. Dans le sermon *Beati oculi qui vident* (Lc. X. 23), Hugues utilise en effet une image frappante qui semble avoir sa préférence : il compare le long processus

⁹⁹³ " Sequitur. Ut temptaretur a diabolo. Nota quod quatuor modis fit temptatio, scilicet: - Suggestione, quod significatum fuit in serpente qui primo suggesit. [...] - Delectatione quod significatum fuit in Eva, id est in carne, dum delectatur. [...] - Consensu, quod significatum fuit in Adam, qui consensit. [...] - Defensione, quod significatum fuit in primo homine, qui peccatum excusando defendit. " (31,3).

⁹⁹⁴ " Maria Magdalena, et Maria Iacobi, et Salome (Marc XVI. 1). Fratres, in parasceve mortuo Christo et in cruce posito in hoc mundo, sancte et devote mulieres que se dudum in eius servitium deputaverant quod ipsum unguendum unguenta paraverunt, quamdiu licuit operari et usque ad solis occasum, et quia pre angustia temporis explere non potuerunt, mox transacto sabbato, id est occidente sole ut operandi licentia rediit, festinaverunt emere aromata ut venientes prima sabbatorum, id est prima die a sabbato, ungerent corpus Iesu. Nam nocte imminente monumentum adire voluerunt. [...] Sequitur. Ut venientes ungerent Iesum, et nos similiter exemplo sanctarum mulierum eamus ad monumentum per passionis recordationem ut cum aromatibus bonarum virtutum venientes passionis ipsius quodammodo angustias diluamus. " (44,1 et 7).

⁹⁹⁵ «Et nota quod quatuor peccata dicuntur clamare ad Dominum, scilicet : - Violentia oppressorum. [...] Et maxime clamorem viduarum audivit Dominus. -[...] - Sanguis interfectorum. [...] - Detentio mercedis. - Flagitium Sodomorum.» (114/a,2)

⁹⁹⁶ " Sciendum etiam quod oportet te esse virginem, id est incorruptum, vel incorruptam si vis esse sponsa Christi. Ipse enim summus sacerdos qui tantum virgines ducit, non viduam, non repudiatam, non meretricem [...] : - Vidua fit anima per superbiam, que primum virum suum interfecit, scilicet luciferum, unde ei potest dici: Interfectrix virorum tuorum, tu es qui suffocas gentem tuam, (Tob. III. 9). - Repudiatur anima per avaritiam. Divitias enim repudiavit Dominus, quia regnum celorum promisit pauperibus et non divitibus. [...] - Meretrix efficitur anima per luxuriam que vilior est ceteris vitiis. Iere. II. (36), Quam vilis facta es, etc. Sponsas istas sic repudiatas a Christo ducit diabolus: Hinc est quod Esau, qui interpretatur vanus per quam diabolus intelligitur, tres legitur uxores habuisse, Gene. XXXVI. (1). [...] " (18,5)

de la pénitence aux différentes étapes de la grossesse.⁹⁹⁸ Afin de soutenir l'idée que la pénitence ne peut être accomplie sans la miséricorde divine, Hugues fait à nouveau référence à la femme enceinte dans le sermon *Domine, filia mea in domo defuncta est* (Mt. IX. 18) : " Comme la femme enceinte ne peut mettre au monde son enfant toute seule, de même le pécheur ne peut éloigner de lui-même le mauvais esprit, sinon par la main de la miséricorde divine. " ⁹⁹⁹

1. Professions et métiers

Dans les sermons de Hugues de Saint-Cher, les professions et les métiers sont des images qui permettent d'incarner un défaut ou une vertu des humains.

Médecin

Le médecin figure Jésus, qui est considéré comme le «vrai médecin» ou comme le meilleur d'entre eux, préparant le médicament avec son propre corps.¹⁰⁰⁰ Notons à ce propos que dans le sermonnaire tout un système de métaphores est tissé autour des équivalences 'maladie - péché' et 'guérison - pénitence'.

Les maladies peuvent affecter les membres du corps, l'humeur ou l'esprit, affirme Hugues, ajoutant que ces infirmités correspondent aux trois péchés récurrents : l'avarice, la luxure et l'orgueil. Ces vices empêchent de grandir, de manger et de parler et ceux qui en souffrent doivent consulter le médecin.¹⁰⁰¹ Or, comme nous l'avons vu plus haut, Jésus - le bon médecin - propose quatre remèdes contre ces maladies : le régime, la sueur, la saignée et la potion. A son exemple, l'homme doit aussi subir ces quatre interventions : le régime en s'abstenant du mal, la sueur par l'effusion des larmes, la

⁹⁹⁷ Nous avons relevé trois équivalences femme-pénitente : " Si tetigero fimbriam vestimenti eius, etc.(Mt. IX. 21). Hec mulier significat fidelem animam que XII. annis patitur fluxum sanguinis cum transgrediatur X. precepta decalogi et duo precepta caritatis. " (121,1). " Hec mulier fluxum sanguinis patiens, significat animam peccatricem secum dicentem : Si tetigero, id est recordata fuero, fimbriam vestimenti, id est passionis Christi, salva ero. " (122,1). " Miserere mei, Fili David, etc. Mathei XV, (22). Hec mulier orans pro filia est quilibet orans pro consciencia que si polluta est per peccatum, vexatur a demonio. Tantum peccator hoc multociens non sentit. " (33,1).

⁹⁹⁸ " [...] A timore tua, Domine, concepimus, etc. Et bene dicit 'concepimus', mulier enim a conceptu incipit infirmari, et fastidit, dico, cibaria que prius diligebat. Sic et omnis peccator : postquam timorem concepit fit ad malum debilis et vitia que prius solebat diligere fastidit, more parturientis, clamat per confessionem, et in doloribus contritionis parit spiritum salutis, id est sipiritum salutem eternam prestantem. " (89,1).

⁹⁹⁹ " In impositione manus namque Domini consistit resuscitatio peccatoris. Iob. XXVI. (13), Obstetricante manu eius, eductus est coluber tortuosus. Coluber tortuosus est malignus spiritus qui de mente peccatoris nequaquam educitur, nisi obstetricante manu divine misericordie. Sicut mulier parturiens non potest per se partum educere, sic nec peccator potest a se malignum spiritum remove, nisi per manum divine misericordie. " (119,1).

¹⁰⁰⁰ «Ibat Iesus :-Predicando tamquam predicator egregius. [...] - Sanando tamquam verus medicus. [...] - Evagando tamquam pauperimus.» (97,1). Nous lisons ailleurs : " Set nota quod bonus dicitur medicus qui adversarium sanat expensis suis. Melior qui de propriis eundem sanat. Optimus qui de se ipso medicinam preparat. Talis fuit Christus. " (111,4).

saignée par la confession du péché et la potion par l'accomplissement de bonnes oeuvres.¹⁰⁰²

Parmi ces traitements, la pénitence est particulièrement recommandée aux pécheurs. La joie ressentie par Jésus lors de la confession d'un pécheur est exprimée par une image particulièrement expressive : Hugues rappelle que le médecin est content lorsqu'il creève l'abcès et enlève le pus ; de même, Jésus se réjouit au moment où l'abcès des péchés est crevé par la contrition.¹⁰⁰³ Dans le sermon *Ecce homo quidam ydropicus* (Lc. XIV. 2), l'auteur compare la pénitence au processus de la guérison, dont il précise les différentes composantes : la difficulté, le lieu, le temps et le mode.¹⁰⁰⁴ [De même, il rappelle également l'importance de chercher le médecin de l'âme avant celui du corps, car les maladies sont souvent contractées à cause des péchés.¹⁰⁰⁵

Avocat

L'image de l'avocat - autre catégorie professionnelle - apparaît plus rarement dans les sermons de Hugues de Saint-Cher. Parmi les occurrences, on trouve une comparaison traditionnelle, déjà citée, entre les prêtres d'un côté, et son prochain, les avocats et les

¹⁰⁰¹ «Set nota quod est infirmitas, scilicet : - Membrorum, scilicet avaritie. [...] - Humor, scilicet luxurie. [...] - Spirituum, scilicet superbie. Item nota quod in tribus notatur infirmitas, id est quando homo amittit possibilitatem : - Gradiendi. [...] - Commedendi. [...] - Loquendi. [...] Facti sunt tamquam sodomite, id est muti, a confessione laudis et criminis, non audentes os aperire, quod plangebatur. [...] Illi ergo infirmi qui ista tria amiserunt debent ire ad medicum.» (111,2-4).

¹⁰⁰² «Iste enim medicus [optimus] adhibuit medicinam quadruplicem, scilicet : - Dietam. [...] - Sudorem. [...] - Minutionem non solum in uno membro, set in omnibus. [...] - Potionem sumpsit in cruce quando datum fuit ei fel et acetum. Set cum omnis Christi actio nostra sit instructio, ex quo pro nobis ipse sustinuit et non pro se. Sustinuamus nos pro nobismet ipsis dietam abstinendo a malo, sudorem per lacrimarum effusionem, minutionem per peccatorum confessionem, potionem per operis satisfactionem.» (111,4)

¹⁰⁰³ «Set quid est hoc quod tantum delectatur Dominus in cantilena confessionis, ubi non nisi turpia recitant. Frater, sicut medicus gaudet cum apostema aperitur et putredo emittitur, sic Dominus delectatur cum apostema peccati per contritionem aperitur. Iuxta illud. Iob. II. (13), Scindite corda vestra, etc, et putredo peccati postea per confessionem emittitur.» (33,3).

¹⁰⁰⁴ «Notandum quod in hoc miraculo quatuor possunt notari : - Primo difficultas curationis, cum dicit ydropicus. Ydropicus enim vix aut nunquam curatur, sic et peccator. Homo enim est vadens et non redens a peccato, suple : per se, et hoc de tribus de causis : - Propter medici elongationem. - Propter medicine, id est penitentie, abominationem. - Propter mundi dilectionem. - Secundo locus curationis, quia existens in domo, id est intra se per peccatorum recordationem, que valet ad tria, scilicet : - Ad humilitatem servandam ut patet in puplicano : Luc. XVIII. (13), Deus, propitius esto michi peccatori. - Ad devotionem excitandam. - Ad cautelam habendam. - Tertio tempus curationis, quia in sabbato, id est in requie a peccato : - Ne recidivationem peccati sustineamus. - Ne in odium incurramus. - Quarto modus curationis. Quia apprehensum eum sanavit. Accipit Dominus peccatorem : - Libenter. - Festinanter. - Letanter. Quod patet ex amplexibus et osculo et huiusmodi etiam ex verbis eius.» (100,2).

¹⁰⁰⁵ «Sequitur. Dimittuntur tibi peccata tua. Dominus dimittendo peccata prius eum sanat in anima quam in corpore, per hoc nos instruens quod in egritudinibus nostris prius querendus est medicus anime quam corporis. Infirmitates enim frequenter contingunt propter peccata. Unde prius occurrendum est cause morbi quam morbo. Notandum quod V de causis contingunt infirmitates : - Ut merita per patientiam augeantur. - Ut virtutes melius custodiantur. - Ut peccatores plenius corrigantur, etc. - Ut gloria celi manifestetur.» (105,4). Notons au passage qu'il est question des médecins également dans les sermons (39,4) et (93,3).

médecins de l'autre.¹⁰⁰⁶ De même, un membre d'une longue distinction compare les pécheurs allant vers Jésus aux accusés s'adressant à un avocat afin d'être défendus.¹⁰⁰⁷ En face des occurrences du mot 'advocatus', certains termes juridiques retiennent davantage l'attention du lecteur du recueil. Dans le sermon *Verbum caro factum est* (b. I. 14), l'auteur évoque l'ambiance d'un procès devant le tribunal : les droits par lesquels le diable réclame le genre humain pour lui-même sont anéantis par Dieu qui s'est fait homme pour sauver l'humanité. Le sermon explique qu'avant la venue du Christ, le diable avait réclamé l'humanité à trois titres. D'abord, en raison du privilège ou de la chirographie (en référence à une épître paulinienne: Col. II. 14), mais à ce propos le diable fut reconnu de faux devant le tribunal. Ensuite, en raison du droit de prescription. Ici, Hugues donne une définition précise de ce terme («prescriptio est adquisitio dominii per continuationem possessionis adquisita»), et rappelle que le diable n'avait pas droit de prescription, car Jésus avait envoyé des prophètes comme possesseurs légitimes de l'homme. Enfin, le diable a réclamé l'homme pour lui-même en raison de son poids puisque, le péché mortel de l'humanité pesant lourd, l'homme est descendu en enfer. Néanmoins, l'auteur rappelle que Jésus s'est posé dans l'autre plateau de la balance afin de descendre à son tour en enfer et pour élever par le même geste l'homme au ciel.¹⁰⁰⁸

Marchands et artisans

Dès le XII^e siècle, le métier de marchand est souvent associé à des péchés d'état, tels la fraude, le mensonge et l'usage de faux, et ces dénonciations persistent au XIII^e siècle, par exemple dans un sermon d'Étienne de Castris qui - dix ans après la mort de Hugues de Saint-Cher - imputait le vice de la fraude aux marchands.¹⁰⁰⁹ Dans les sermons de Hugues de Saint-Cher, l'image du marchand sert, comme celle du médecin, à désigner Jésus lui-même qui effectue un geste de commerçant : soit il apporte aux hommes ses marchandises, soit il rachète l'humanité en payant des arrhes avant de régler le prix total.

¹⁰⁰⁶ «Sacerdotibus : - Consimilibus nostris. - Advocatis nostris. - Phisicis nostris.» (93,3).

¹⁰⁰⁷ «Nota quod publicani, scilicet peccatores publici, et peccatores, scilicet occulti, appropinquabant ad Iesum: [...] - Tanquam rei ad advocatum ut ab eo defendantur. [...]» (65,1).

¹⁰⁰⁸ «Ioh. I. (14), Verbum caro factum est, id est filius Dei homo factus est, et hoc multis de causis: [...] Ut pro nobis contra diabolium allegaret. Diabolus enim ante adventum Christi petebat humanum genus triplici ratione: - Ratione privilegii sive cyrographi. Dixerat enim Dominus Ade Gene. II. (17), Quacumque hora comederis, etc. Set super hac petitione diabolium, tamquam falsarium, condemnavit. Falsificavit hoc privilegium cum addidit. Gen. III. (4), Nequaquam morte moriemini. Et Ad Col. II. (14), dicitur quod Dominus delevit quod adversus nos erat cyrographum decreti, etc. - Ratione prescriptionis. Prescriptio est adquisitio dominii per continuationem possessionis adquisita. Set hec allegatio non valuit diabolo, licet per magnum tempus humanam genus possedisset. Cum Dominus ad interrumpendum prescriptionem et allegandum ius suum prophetas premisisset. Ysa. XXXIII. (22), Dominus rex noster veniet et sanabit nos, laxati sunt funiculi tui set non prevalebunt. - Ratione ponderis. Homo enim mortaliter peccaverat. Set unum mortale (peccatum) plus ponderat, quam omnia pondera de mundo. Zac. V. (7), Iniquitas sedet super talentum plumbi. Cum igitur res ponderosa potius habeat descendere quam ascendere, (dicebat diabolus): mecum debent descendere in infernum. Set hec allegatio diabolo nec profuit, quia Dominus noster in alia lance ipsum quodammodo posuit, qui in tantum ponderavit quod pars in qua erat in infernum descendit. Pars vero in qua erat homo in tantum se erexit quod in celum ascendit, et sic Christus statera facta corporis predam abstulit tartaris.» (12,1).